

## 国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円、%)

	2017年	2018年	2018年 上半期	2018年 下半期	2019年 上半期	2018年 4～6月	2018年 7～9月	2018年 10～12月	2019年 1～3月	2019年 4～6月	2018年 8月	2018年 9月	2018年 10月	2018年 11月	2018年 12月	2019年 1月	2019年 2月	2019年 3月	2019年 4月	2019年 5月	2019年 6月	2019年 7月(P)	2019年 8月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	42,206 (-3.8)	3,919 (-90.7)	14,520 (-17.4)	-10,601 ( - )	4,640 (-68.0)	4,739 (-26.1)	-1,113 ( - )	-9,488 ( - )	5,702 (-41.7)	-1,062 ( - )	-2,338 ( - )	2,877 (-64.0)	-5,593 ( - )	-4,994 ( - )	1,099 (-67.0)	-11,197 (38.6)	6,670 (81.4)	10,229 (-27.9)	-4,635 ( - )	-4,883 (59.9)	8,456 (28.2)	-3,044 (84.3)	741 ( - )
貿易収支 (対前年同月<期>比)	49,113 (-11.0)	11,981 (-75.6)	17,858 (-12.1)	-5,877 ( - )	2,124 (-88.1)	10,700 (13.4)	545 (-96.9)	-6,423 ( - )	2,141 (-70.1)	-16 ( - )	-2,556 ( - )	3,187 (-62.5)	-3,207 ( - )	-5,396 ( - )	2,180 (-58.1)	-9,700 (45.3)	4,881 (144.2)	6,960 (-41.2)	-1,118 ( - )	-6,561 (107.7)	7,662 (-7.0)	-745 (767.4)	509 ( - )
輸出 (対前年同月<期>比)	772,535 (11.8)	812,387 (5.2)	400,299 (7.2)	412,088 (3.3)	379,593 (-5.2)	199,257 (9.0)	200,936 (4.2)	211,152 (2.4)	191,914 (-4.5)	187,679 (-5.8)	66,503 (7.5)	66,709 (-0.8)	70,975 (8.0)	69,512 (2.5)	70,665 (-2.8)	58,273 (-6.4)	63,084 (-1.9)	70,556 (-5.3)	63,841 (-3.7)	59,242 (-6.2)	64,596 (-7.4)	65,049 (-3.9)	60,808 (-8.6)
輸入 (対前年同月<期>比)	723,422 (13.8)	800,405 (10.6)	382,440 (8.3)	417,965 (12.9)	377,469 (-1.3)	188,557 (8.8)	200,391 (14.3)	217,575 (11.7)	189,773 (-2.1)	187,696 (-0.5)	69,059 (17.9)	63,522 (8.1)	74,182 (20.6)	74,908 (13.7)	68,485 (1.5)	67,974 (-1.4)	58,204 (-6.6)	63,596 (1.5)	64,958 (7.0)	65,803 (-0.8)	56,935 (-7.5)	65,795 (-3.0)	60,299 (-12.7)
サービス収支	-6,907	-8,062	-3,339	-4,724	2,516	-5,961	-1,658	-3,066	3,561	-1,046	218	-311	-2,386	401	-1,081	-1,497	1,789	3,269	-3,517	1,677	795	-2,299	233
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	205,131 (7.1)	208,533 (1.7)	105,727 (1.7)	102,806 (1.6)	106,219 (0.5)	49,545 (9.3)	63,565 (1.4)	39,242 (2.1)	57,774 (2.8)	48,445 (-2.2)	22,842 (-2.6)	17,100 (2.5)	20,598 (7.1)	14,555 (9.8)	4,088 (-31.3)	17,635 (15.1)	19,936 (2.1)	20,203 (-5.3)	21,332 (9.8)	22,736 (-5.2)	4,377 (-28.4)	23,899 (1.2)	22,681 (-0.7)
第二次所得収支	-21,271	-20,231	-10,987	-9,244	-5,641	-4,353	-5,508	-3,736	-3,935	-1,707	-2,267	-1,539	-1,842	-1,350	-544	-695	-678	-2,562	-71	-1,353	-283	-856	-1,846
経常収支 (対前年同月<期>比)	226,067 (5.7)	192,222 (-15.0)	109,260 (-1.8)	82,962 (-27.8)	105,218 (-3.7)	49,931 (4.9)	56,944 (-20.9)	26,018 (-39.2)	59,541 (0.4)	45,676 (-8.5)	18,237 (-27.0)	18,437 (-18.2)	13,163 (-39.3)	8,211 (-38.8)	4,644 (-39.8)	5,743 (-6.0)	25,928 (21.4)	27,871 (-12.5)	16,626 (-11.9)	16,501 (-12.9)	12,549 (3.6)	19,999 (-1.3)	21,577 (18.3)
資本移転等収支	-2,800	-2,125	-1,611	-515	-1,376	-635	-217	-298	-429	-947	-8	-66	-143	-86	-69	52	-221	-259	-42	-310	-595	-797	-1,018
直接投資	172,406	147,198	69,714	77,484	144,976	32,747	36,772	40,712	95,611	49,365	13,684	11,781	7,768	22,935	10,009	70,855	10,426	14,330	17,721	15,954	15,690	12,361	20,214
証券投資	-56,513	99,765	69,080	30,685	51,095	-14,588	96,860	-66,175	52,720	-1,625	-2,731	69,982	-679	-49,677	-15,819	-4,860	3,155	54,425	-47,962	-22,076	68,413	19,629	-17,050
金融派生商品	34,523	1,178	-1,806	2,984	-3,539	2,112	3,948	-963	-3,912	373	1,505	774	900	508	-2,371	-3,777	-308	173	3,179	-960	-1,845	-379	-3,083
その他投資	9,467	-74,720	-25,199	-49,520	-64,059	23,464	-105,224	55,704	-70,938	6,880	4,421	-57,660	7,663	36,251	11,791	-39,262	1,451	-33,127	17,579	33,806	-44,505	-23,300	14,658
外貨準備	26,518	26,628	16,381	10,248	24,916	8,525	12,509	-2,262	14,689	10,227	3,498	7,188	-556	1,300	-3,006	3,998	8,750	1,941	4,320	5,189	718	859	1,559
金融収支	186,401	200,049	128,169	71,881	153,389	52,261	44,864	27,016	88,169	65,220	20,377	32,065	15,097	11,316	604	26,953	23,473	37,742	-5,163	31,913	38,471	9,170	16,299
誤差脱漏	-36,866	9,953	20,520	-10,567	49,547	2,965	-11,863	1,296	29,056	20,491	2,148	13,694	2,076	3,191	-3,970	21,159	-2,234	10,131	-21,748	15,722	26,517	-10,033	-4,260

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。